
  

 

7999/22   est/EB/cm  

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 5 aprilie 2022 
(OR. en) 
 
 
7999/22 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 327 
CFSP/PESC 453 
COEST 271 
FIN 406 

 

 

  

  

 

PROPUNERE 

Sursă: Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate, sub semnătura dlui Stefano SANNINO, Secretar General 

Data primirii: 5 aprilie 2022 

Destinatar: Dl Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, Secretarul General al Consiliului 
Uniunii Europene 

Subiect: Propunere a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate adresată Consiliului cu privire la o decizie a 
Consiliului de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri 
restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul HR(2022) 92. 

 

Anexă: HR(2022) 92 

 



HR(2022) 92 
Limited 

 

 

HR(2022) 92 Limited 1 

 

 

SERVICIUL EUROPEAN DE ACȚIUNE EXTERNĂ 

 

 

 

 

Propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate adresată Consiliului 

 
 
 
 

din 5.4.2022 
 
 
 

 
cu privire la o decizie a Consiliului de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind 
măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea 

teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HR(2022) 92 
Limited 

 

  



HR(2022) 92 
Limited 

 

 

HR(2022) 92 Limited 2 

 

DECIZIA (PESC) 2022/... A CONSILIULUI 

din [zz/ll/2022] 

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 

subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate, 

 

întrucât: 

(1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC (1). 

(2) Uniunea rămâne neclintită în sprijinirea suveranității și integrității teritoriale a Ucrainei. 

(3) La 24 februarie 2022, președintele Federației Ruse a anunțat o operație militară în Ucraina, 

iar forțele armate ruse au început un atac asupra Ucrainei. Atacul respectiv reprezintă o 

încălcare flagrantă a integrității teritoriale, a suveranității și a independenței Ucrainei. 

(4) Având în vedere gravitatea situației, Consiliul consideră că este oportun să se adauge un 

membru al familiei, care beneficiază în mod nejustificat de pe urma unui om de afaceri 

important, care a sprijinit în mod activ din punct de vedere material sau financiar factori de 

decizie ruși, pe lista persoanelor, entităților și organismelor cărora li se aplică măsuri 

restrictive, prevăzută în anexa la Decizia 2014/145/PESC. 

(5) Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie modificată în consecință, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

 

  

                                                 
1 Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 

subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16). 



HR(2022) 92 
Limited 

 

 

HR(2022) 92 Limited 3 

 

Articolul 1 

 

Persoana care figurează în anexa la prezenta decizie se adaugă la lista prevăzută în anexa la 

Decizia 2014/145/PESC. 

 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

  

 

 

 

 

 

 

  



HR(2022) 92 
Limited 

 

 

HR(2022) 92 Limited 4 

 

ANEXĂ 

 

Următoarea persoană se adaugă pe lista persoanelor, entităților și organismelor care figurează în 

anexa la Decizia 2014/145/PESC: 

 

Persoane 

 
 Nume Date de identificare Motive Data 

includerii 

pe listă 

1112. Gulbakhor 

ISMAILOVA 

(alias Ismailova 

Gulbakhor) 

Гульбахор 

Исмаилова 

 

Data nașterii: 22.12.1959 

 

Locul nașterii: 

Uzbekistan 

 

Adresă: Apartment 81-

83, 79 Ustabayeva 

Street 1000187 

Tashkent (UZ) 

 

Persoană fizică 

asociată: Alisher 

Usmanov, frate 

 

Pașaport nr.: Pașaport 

rusesc nr. 71 3059195 

 

Sexul: feminin 

Gulbakhor Ismailova este sora lui 

Alisher Usmanov, un oligarh pro-

Kremlin inclus pe listă în temeiul 

Deciziei 2014/145/PESC a 

Consiliului. Investigațiile efectuate de 

Biroul Federal al Poliției Judiciare din 

Germania (Bundeskriminalamt) au 

dezvăluit că Alisher Usmanov a 

transferat în mod indirect active 

surorii sale, Gulbakhor Ismailova. În 

special, iahtul „Dilbar” se află în 

proprietatea Navis Marine Ltd. 

(Insulele Cayman), al cărei acționar 

este Almenor Holdings Ltd. (Cipru). 

Toate acțiunile acestei societăți 

holding sunt deținute de Pomerol 

Capital SA (Elveția) în fiducie în 

beneficiul „The Sisters Trust”. 

Usmanov nu mai este acționar al 

acestei societăți de servicii fiduciare 

din 2017, iar sora sa, dna Gulbakhor 

Ismailova, a devenit singurul 

beneficiar real al iahtului „Dilbar”. 

 

De asemenea, a fost asociată cu 

bunuri imobiliare de lux din Italia și 

Letonia, care pot fi asociate cu fratele 

său, Alisher Usmanov. Prin urmare, 

este o persoană fizică asociată cu 

Alisher Usmanov (fratele său), care a 

sprijinit activ din punct de vedere 

material sau financiar factori de 

decizie ruși responsabili de anexarea 

Crimeei și de destabilizarea Ucrainei 

și a sprijinit în mod activ politicile 

guvernului rus de destabilizare a 

Ucrainei. 
 

 



HR(2022) 92 
Limited 

 

 

HR(2022) 92 Limited 5 

 

 


	având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,
	(4) Având în vedere gravitatea situației, Consiliul consideră că este oportun să se adauge un membru al familiei, care beneficiază în mod nejustificat de pe urma unui om de afaceri important, care a sprijinit în mod activ din punct de vedere material ...
	(5) Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

